XII. Nimirum Christ. Seebachii nova quædam nos poscit ratiuncula amplius objecta , qua Ecclesiastis Salomonæ novam Versionem suam ac in Eundem Commentarium prologi instar galeati munivit , ad Num. XI. 29. ad Mosis verba , quæ Josuæ ministro suo de Eldad & Medad in eastris prophetantibus con questo reposuit , provocans , & quando , ut populus Domini universus Spiritu divino excitatus vaticinaretur , optavit , idem illud , si viveret Moses hodieque , responsi loco redditirum esse exigitmans,his præcipue qui (Psalmi XII. 25. verbis) suæ solum linguae prærogativam deberi , se tantum , ut loquuntur decere , in Ecclesia credant , neque alios quam qui publico officio fungantur potestatem Verbum Domini interpretandi justo tamen ordine observa-

eo I. Cor. XIV. ult. ( id enim addit) habere arbitrentur : Quibus denique paucula quedam de spirituali Sacerdotio omnium Christianorum I. Petr. II. 9. quo contraria his omnia cunctis concedantur, addit, atque sic contra impugnationes quascunque tutum & abunde munitum se non modo fore autumat, sed etiam eodem argumento & aliis multo plura jam ausis, si proprius id rationarium inspicias, patrocinatur. His igitur ut satisfaciamus quoq; dubiis, opus est : quod ut quam brevissime fiat, notamus loc. cit. Num. XI, quo res omnis potissimum reddit, incertum adhuc esse fatidicane an Exegetica denotetur prophetia, quandoquidem ad utramque designandam vocabulum תְּנַבֵּשׁ adhiberi solet, imo cum rarer sit in Vet. Test. posterior notio, parum sane locum illum ad praesens negocium facere posse. Sed esto facultatem interpretandi Oracula Divina, qualia Mosis isthac locuti tempore vix dum aliqua extiterant scripta, intelligi quoque sub ea voce, quid hæc ad versionem præcise novam & a recepta in Ecclesia prorsus discrepantem sure optimo componendam evulgandamque quovis modo & quo cunque tempore momenti affarent ; cum tamen, uti toties jam inculcatum est, non de versionum concinnandarum qualicunque potestate disceptetur : eam enim nisi admittamus, ne ipsum quidem Lutherum a crimine hujus negotii contra ius & fas suscepit liberare poterimus ; Sed de eo potius agitur, utrum citra discriminem isthac facultas propheticandi cuique, modo id allubescat, ita indulgenda sit, ut pro suo etiam arbitratu eadem uti liceat, quanquam fortasse e re totius Ecclesie id non esse atque adeo abstinentium potius ab hujusmodi ausu appareat. Certe si qualitercunque aut quoquo modo Prophetam agere pro lubitu cuiusvis, philavtiæ sèpius vitio, ut fieri solet, corruptilicet, quis numerus tandem aut finis erit Pseudo-Prophetarum & Turbatorum Ecclesiæ noxiiorum, quorum tamen audacia ac petulantia passim ipsa quoque Scriptura refragatur? quæ confusio, si cuique quicquid in buccam venit circumstantiis prudenter ubique considerandis etiam neglectis deblaterrare licitum sit? Unde etiam suo quasi indicio ipse Seebachius

proditus

proditus atque convictus fateri necesse habuit, justo , hujusmodi  
 Consilia ut perficiantur , ordine opus esse. Etenim hoc ipso sa-  
 ne non inficiatus est, quando ἐν θημοσύνῃ ordinī, paci atque ædi-  
 ficationi talia obſunt potius,(quod prudentis est prævidere ac fu-  
 tura quoque proſpicere,)ſatius eſſe, ut ab iſtis provide ob pericula  
 Ecclesiæ hinc oritura deſtitatur , & non quid liceat, ſed quid (ut  
 totū I. Cor. VII. Cap. Paulus de matrimonio ineundo doctuit) ex-  
 pediat, aut commode fieri poſſit, ſpectetur, de quo Cap. II. fuſius  
 dictum eſt. Eam etiam ob rem, quæ de Sacerdotio Christiano-  
 rum adjecta ſunt prioribus , ſi ad præſens institutum applies,  
 non aliter locum invenient, quam quoad Apostoli monito, I. Cor.  
 XIV. congruant , neque offendiculo cuiquam aut turbarum ma-  
 teria illius Exercitium eſſe poſſit ; Quodſi enim , quam fieri po-  
 test, latiſſime illud porrigere velis & extendere, facundam omnis  
 generis malorum matrem illud fore & ad miſcenda quadrata ro-  
 tundis in ἑταίρῳ coetu Ecclesiastico denique certo redditum  
 jam dudum obſervatum eſt & scriptis recentiſſimis ubertim com-  
 probatum ; ut adeo ex iſpa Seebachii nostri conculione præ-  
 ſenti plus quam par eſt inferenti limitibus ſuis atque circulis pri-  
 vatis & his quoque circumſpecte adſtričtiſ , ſicut a ſanioribus  
 Theologis factitatum eſt , id Sacerdotium circumſcribi debere  
 deuuo conſtet. Proinde celebretur gloria Dei, veluti a multis  
 hominum myriadibus in Ecclesia noſtra inde a Lutheri aetate  
 ejus folius versionis auxilio uifis factum, quam fieri poſteſt, enixi-  
 ſime ; extollatur ejus virtus, quemadmodum adhuc contigit, con-  
 ſtantissime eo non infeliciori , ut ſuperior aetas conſirmat, verita-  
 tis coeleſtis cognoscendæ etiam ab illiteratis, adminiculo , quo  
 porro etiam citra novas versiones periculofas frui licebit ; adhi-  
 bitis, ſicubi opus , aliis ad penetrandum in Divina arcana altius  
 ſubſidiis commodioribus ; & ſalva reſ erit, ſalva libertas prope-  
 tandi ſine licentia, ſalvum Christianorum Sacerdotium, ſalva de-  
 nique juxta haec privilegia Christianorum cum ſimplicitate con-  
 juncta ſerpentina , quam Christus nobis commendat; prudentia  
 Matth. X. 16. Quam Spiritus S. ductu & circumſtantiarum ſingu-  
 larum

larum atque status , qualis in Ecclesia nunc est , consideratione attenta si dirigi patiamur a re quacunque licita ad modum exequendi aut rem expediendi quemcunque cujusque arbitratu eligendum non procedere , ut saepius diximus , consequentiam facile elucescat . Additum haut dubie sacrificiis divinitus mandatis fal sapientiae symbolum , fuisse ad sacrificia spiritualia itidem adhibendum , & correptionem fraternalm , quae Sacerdotii spirituialis non postrema functio est , in primis prudenter neque promiscue adhiberi debere a Christo , Matth. VII. studiose inculcari & alia forte plura commonefacere , nisi Soli in meridie quasi lucem accendere vellem .

XIV. Atque hic etiam pedem figere in proclivi esset , ex cassis eorum argumentis , quae nominatim pro conatum suorum defensione nonnulli in proscenium adduxere , nisi quidam adhuc superercent scrupuli , quos moveri posse mihi vixum est , nec spernendi penitus , neque temere omittendi , partim ab exemplis , partim etiam Scripturæ dictis , denique rationibus verisimilibus petiti . In his primum omnium ipsius Lutheri occurrit exemplum , itemque Sociorum ac Collegarum Versionem initio per partes adornatam , cum junctim postea prodiret , semel iterumque , imo etiam post fata Autoris emendantum atque mutantum , ita quidem , ut & Lutherus ipse , si superstes diutius in vita fuisset , de novo recognitum illam se fuisse in mente habuerit ; quod propositum Megalandri , de quo tamen perficiendo ipse dubitaverat , verbis ex Raithio adductis signatè in partes etiam vocat E.S. Trillerus . (a) Quam vero exiguum haec objectio ad præsens negotium atque ætatem præsentem Ecclesiæque , ut nunc se habeat , rationes , afferat momenti , dummodo ad sequentia monita attendas , non difficulter ostendi potest . Nam I. Quicquid curæ Lutherus luce divina & Veritatis coelestis cognitione , quemadmodum in Capitum doctrinæ Evangelicæ notitia , ita & hoc labore , fontium nempe indagine pleniore , sensim collustratus , sicut , qui e tenebris primum emergunt omnes , ad radiorum vim ali-

quan-

(a) Præfat. saepius citata a. 7.

quādiū cōcūtire quāsi solēnt, in translatione Codicis S. suo studiō suaque opera, imo etiam quod equidem sciam, arbitrio, nullo totius Ecclesiæ mandato peculiari primum procurata, suoque adeo consilio, adscito tamen prudenter Collegarum auxilio, per polienda adhibuit, idip̄si non modo optimo jure citra alterius injuriam, circa opus à se met elaboratum omnino licitum fuit, verum & laudabiliter ac decenter ab eo factum est, pr̄sertim ea editione, quæ prima vocari solet, quave a. 1534. sp̄asim antehac & particulatim emissos in lucem libros biblicos in unum Volumen coēgit, siquidem partim ab aliis admonitus, partim intercedente longiori temporis intervallo inde a prima Nov. Test. publicatione duodecim annos conficiente accuratiōra multa studiorum Philologicorum atque Exegeticorum profectu edoctus, postrem & stylī æqualitate hujusmodi institutum postulante, multisque aliis de caussis eo inductus fuit. Neque id adeo vitio vertendum est Lutherō, ut, si temere & plus æquo sibi confidens in primis cogitationibus, quibus posteriores solēnt esse sapientiores, pr̄sertim in re tanti momenti acquievisset, censuram potius meruisse; Neutiquam tamen exinde sequitur, quod volunt ac intendunt aliqui, idem quod Lutherō in pertexendo opere suo atque indies perficiendo justissime concessum & quodammodo necessum fuit, hac nostra deum tempestate quibuscunque ex arbitrio suo in retexenda illa sive penitus reformanda aut de novo alia illi substituenda, tacite certe si non aperte, improbatō Lutheri labore sibi quandocunque & quotiescumque velint licere. Etenim II. ne repetam justum scandalū & damni infirmorum metum multo in pr̄senti majorem, quo longiori usū sesquiāculum excedente ea versio approbata sola usurpata ac familiaris jam omnibus Germanis reddita est, quæ Lutheri ætate pericula tanto pere non erant timenda, idem ille thesaurus non inter privata amplius scripta, si excipias ab Auctoris privato studio originem, sed qua usum & approbationem in genere saltim accedentem inter publica Ecclesiæ bona numerandus & simili Auctoritate (secus quām latīnæ aliæq; versiones promiscue etiam in cathedra usurpatæ, )

L

vel

vel mutandus vel alias eidem clandestinis machinationibus ac divulgationibus ( quibus sensim ad prioris eliminationem proceditur , ) subrogandus est . His accedit III. ipsius quoque correctionis , quam urgent Lutheri obrectatores , olim ab illo semel iterumque susceptæ ratio & conditio , utpote quam tantam & tam notabilem haud fuisse , quemadmodum perhibetur ; si primam recognitionem excipias solemniores , ex comparatione Exemplarium evidenter cognoscitur . Unde Dr. Diecmannus (a) alias , ut arbitror , calumnia occasione testatur : *Die Correction der Bibel Lutheri Ao. 1541. ist so beschaffen / daß bisweilen auf vielen Blättern nichts / auf einigen aber nur etwas weniges verändert worden / id quod & ipse l. c. ex priorum editionum collatione ostendit.* Quare propter paucas aliquot mutationes , quæ post nativam illustrissimi operis perfectionem A. 1534. accedere nil quidquam caussæ est , cur novis translationibus recentiorum æquiparari queant editiones reliquæ ; Minime omnium vero hoc pertinent emendationes 148. locorum , ceu traditur , a Collegio Lutheri post fata ejusdem susceptæ , quandoquidem non nulli in ipso opere perficiendo socii suo quasi jure & , quod plane arbitror verisimile esse , ipsius quoque Lutheri observationibus ab eo adhuc vivo probatis usi sunt , quanquam neque variationes ipsæ , si rectius consideres , multum momenti in sensu afferant . Ceterum quam prudenter & circumspecte tum hi tum successores etiam alii in novis correctionibus qualibuscum ; diverso tempore diversis sed minutioribus sint versati , vel ex solo I. Joh. V.7. deSS. Trinitate Testimonio plane insigni ὁ Θεος μονοφανεστας appareat , quippe quod , cum a Luthero omissum fuisset , haud dubie eò , quod in edit. græca ( Aldinam putant fuisse 1518. excusam , sive etiam antiquiorem ) qua usus est , non invenerat ; non tamen , nisi post multorum annorum decursum , circa finem demum Sec. XVI. germanicis codicibus convenienti loco fuit insertum , idque studio , ut vulgo fertur , & D. Maierus quoque diserte asseverat , primo Leonhardi Hutteri Witteb. Theologi Anno 1606. , quem tamen errorem

(a) Praef. Bibl. in fol. 17.

errorem laudatus Joh. Melch. Krafftius (a) minus verisimiliter hæc tradi existimans corrigit & scribit , eundem locum Anno 1605. in edit. per Laurent. Säuberlich Witteb. procurata, item Ao. 1604. apud eundem in 4to imo etiam in edit. 1599. incepta & Ao. 1600. ad finem perducta ejusdem typis, reperiri ; nec deesse Exemplaria Anno 1596. & 1597. (quorum priori B. Hutterus Jena Wittebergam demum vocatus fuerat,) in quibus jam dum legatur. Quomodounque vero res sit (lite hac aliis relata) tamen summam rei eo valere putamus, ut primæ emendationis cura patrocinium recentioris cujusque ausib[us] in Versione nostra Germanica carpenda non satis modestis, multoque minus cum alia nova permutanda conaminibus neutquam parere dispalescat, multoque circumspetius veteranos Theologos in tractanda Venerandi Lutheri Versione se gessisse , quam qui alto hodie supercilio istos contemnunt Theologastri, manifestissime pateat. Præterea & illud hinc evidenter constare potest, IV. non novam atque a priori diversam translationem vel huic equipollentem notabilem de novo castigationem sua Versionis Lutherum verbis supra allegatis animo agitasse , dummodo vita diutius frui ipsi licuisset , conficiendam, sed recognitionem tantum, seu, ut verba habent ipsius Megalandri, quibus se spem hujus consilii propter ætatem ingravesceret abjecere ait , daß ers noch einmal NB. fiberlaufen wolle / sive, ut alibi inquit, daß ers durchgehen wolle / addendo sollicitet, quicquid ad ulteriore perfectionem facere posset, (vollkommen herauß geben möge / ) ad quod desiderium explendum etiam phrasum quarundam perspicuitas major & verborum significantiorum emphasis sufficere potuisset. Tantum scilicet absit , ut novum inde nostris novatoribus jus quasi enatum atque potestas facta sit, Lutheri vices per fata interceptas nunc demum post tot annorum ac virorum hujus rei ignorantiam & officii sui neglectum suscepturnis, ut contraria omnia inde potius sequantur, nemine modestiorum id inficiante. Essent fortasse V. quæ de potestate a Lutherò aliis indulta , & huic scrupulo, loco jam , ut

L. 2. *admodum cunctis iustis hoc puta-*

— (a) Emend. & Corrig. in Maieri Verf. Lutk. Hist. §. 14.

putamus , moto addi possent ex Epistola ejusdem de interpretatione ; sed quoniam orationis loco citato structura seu contextus clare satis docet , Pontificis jam tum avthenticum haberi illum Lutheri laborem calumniantibus isthac esse opposita & ad præsentem Ecclesiæ statum non pertinere , de quo disponere Lutherus non poterat , quem nec distincte habebat cognitum , neque etiam quid Lutherò per modestiam visum fuerit , sed quid e resist Ecclesiæ , quidve ejus præfens conditio postulet , hac quoque in parte spectandum sit , non diutius huic objectioni immorabitur , quam etiam supra §.ii. repieres discussam.

XV. Verum audire mihi videor voces recentiora & prægnantiora hujusmodi Versionum novarum in protestantium Ecclesiæ proximo abhinc ævo adornatarum exempla objectantium , ac nominatum Anglos nobis opponentium , semel iterumque translationem suam mutantes . Belgas item aliam prorsus præficiæ in locum Seculo proximo substituentes , Danos denique enostris eosdem imitatos , neque adeo superstitione antiquis Versionibus inhærentes , quorum vestigiis ut insistamus , omni discordia & confusionum metu procul habitu , nihil esse , quod nos moretur . Enimvero longe aliam istorum conatum , quam de quibus nos disceperamus , rationem esse , multarum rerum diversitas docebit . Primo enim de Versionibus inter has pluresque gentes primum usurpatis ex Versione Lutheri , adeoque rivulo tantum , non autem ex ipso fonte , confessis , atque his quidem cum translatione nova ex textu primigenio commutandis actum est ; Earum vero ut multo minor auctoritas , ita major semper in illis vel emendandis vel removendis etiam libertas concedi potuit , atque etiam num posset , dummodo alia pro Ecclesiæ tranquillitate , ordinetque Panharmonia militantia , sicut jam saepius observatum est , contrarium haud syaderent , ipsamque Variationem hujusmodi , aut modum saltum aliquem institutum perficiendi disuaderent , qua de re non ex ingenio cuiusque , sed vel populorum & Ecclesiistarum , vel etiam temporum genio atque aliarum circumstantiarum consideratione judicare par est . Illud vero uti magnum ad

præ-

præfens negocium , nostrasque Versiones in Ecclesia novas sive probandas sive & improbandas momentum affert, ita multo sane magis pondus habebit , ubi amplius ex historiarum monumentis dignissime fide testimonis intelligemus ; non temere & pro lubitu ab auctoribus istarum sive translationum sive emendationum nobis objectarum id opus fuisse cum coptum tum etiam peractum ; sed publica totius Ecclesiae , velut in Synodo Dordracena Belgicæ , aut, ut in ceteris Ecclesiis ante memoratis , summarum potestatum , tanquam Ecclesiae nutritiorum Ep. XLIX , 23. auctoritate sive imperatum sive approbatum & in Ecclesiam introductum , imo etiam cautum diligenter ac prudenter ab iisdem fuisse , ne quis in posterum pro suo arbitrio aliam novam in ea re mutationem moliretur ; sicuti tum ex editiis Angliae Regis doctissimi Jacobi I. & Ordinum confederati Belgii præfatione bibliorum Versioni solenniter curatæ præmissa , ac denique ex Dn. D. Joh. Wandalini Epistola ad Joh. Fr. Mayerum perscripta , atque Historia Vers. Luth. sua ab hoc inserta , videre est . Nam qui primo loco nominabatur Angliae Rex non modo a. 1611. accuratiorem fieri conversionem Codicis S. per Londinenses & utriusque Academias Theologos , viros adeoque in publico officio constitutos , summos , sed etiam ea lege , condicussit , ut simpliciter nova Versio non adornaretur , sed Vetus & ab Ecclesia diu recepta ( Episcopalis puta ) ab omnibus novis & vitiis purgaretur , item , ne recederetur ab antiqua translatione , nisi Originalis textus veritas & emphasis postularet . Ordines vero foederati hunc sibi finem fuisse propositum in Versione nova contexenda , præfatione citata , testantur ut in publicis templis & Scholis eadem , sua auctoritate comprobata , usurpetur ; unde etiam , ut Doctores omnes Professores &c. illa utantur jubent , concordia seu harmonia boni ordinis , & sacræ in Scholis & Ecclesiis cuiusque functionis magis magisque promovenda gratia , ( de eenigheyt , Welstant ende dient der gemelte Niederlandtsche Gereformerde Kerken , eende Scholen meer ende meer te Verderen ) Dn. denique Wandalinus de Danicis Versionibus atque editionibus pluribus testimonium fert gravissimum ,

nullam sine mandato Regis sed primam jussu Christiani primi, alteram *Regis mandato*, tertiam ex Christiani IV. imperio, requisita insuper Facultatis Theolog. censura, si non communicata cum eadem opera, prodūsse; sigillatim vero illam, quæ ex fontibus derivata atq; ex suggestu communiter adhibetur, Resenianam, vel ex altera editione in 4<sup>o</sup>. Swanngianam etiam dictam cum Censura Facultatis Theol. Regioque mandato & privilegio promulgatam affirmat, tanta quidem contra privatos aliorum ausus ejusdem servanda cura & constantia, ut Ivaro Stubæ Prof. Hebr. L. Hafniensi ex sententia consistorii Academici an. 1609, lata male cesserit, quod spreta Resenii opera Versionis accuratioris specimen in duobus Jobi Capitibus typis vulgare præsumisset. Hæc itaque prudentiæ specimina & exempla summarum quoque potestatum in mutationibus ejusmodi rectius observare sive etiam, si res ita ferat, imitari, quam nudam & crudam eorum recensionem, novos novarum interpretationum scripturæ artifices nostros decebat. Reliqua vero, si accuratius inspiciant, contra sè potius, quam pro suis conatibus, quippe publica auctoritate, non privato consilio, neque temere suscepta & ad turbas ex Ecclesia potius eliminandas, quam nutriendas spectantia, deprehendent facere posse, suaque adeo vineta cädent, quando paria, & multa cum circumspectione inita non expectantes consilia, improvidi in hæc molimina ruunt, Ecclesiam præpostero ausu in discrimen conjicientes, hac præsertim tempestate, ubi novæ μεθοδεῖας Ἡ Σαλαβᾶ undique Ecclesiam oppugnantes atque clam palamve infestantes, sicuti jam olim prædictum est a Paulo II. Tim. III. 1. sq. I. Tim. IV. 1. Rom. XVI. 17. 18. Apoc. XII. &c. obseruantur passim eximiæ; Ulbi porro χριστολογίας, quasi c. συντάκτων alios jubet Apostolus, quasq; Reizium prætexere audivimus superius qui busve veritati Doctrinæ in Ecclesia insidiæ struuntur periculissimæ, pluribus exponere & κανονιζάντι hominum inconfideratorum exaggerare uberior liceret, nisi caput II. abunde isthac docere posset, & aliæ nos objectiones, quæ supersunt, ad examen sui necessarium vocareat.

XVI. Con-

XVI. Constitutum enim est quædem adhuc scripturæ dicta , quibus ad hos ausus justiamque causæ suæ stabilendam abutuntur Novi Metaphraſtae nostri , exactius considerare & ad Veritatis lamen-  
cem ea expendere . Ubi quidem eminent bina S. Pauli dicta , al-  
terum ad Col. III. 16. verbum Dei πλαγιῶς inter nos habitare ju-  
bens , alterum vero Phil. I. 18. si verbum Dei παντὶ τέσπερον prædi-  
cetur gaudio ac delectationi id esse nobis debere ipsius Apostoli  
exemplo affirmans . Hæc itaque potissimum nobis spectanda  
erunt , reliquis I. Thess. V. 10. Spiritum nolite extinguere . I. Cor.  
XII. 7. unicuique datur manifestatio spiritus ad communem utili-  
tatem , & Joëlis denique loco Cap. II. seu III. vexatissimo brevif-  
fissime poſthæc , quatenus hoc facere videntur , considerandis . Sed  
quod ad priora Pauli loca attinet , tota via errare , qui primo di-  
cto niti volunt , & ad suum multiplicandi in Ecclesia Versiones  
Vernaculaſ studium verba Apostoli trahunt , manifestum est ex  
eo , quod Apostolus in illo loco vel de Evangelica doctrina agat  
nunquam ex animis Coloffenſium evellenda , sed quotidianis in-  
crementis augenda potius & roboranda ; ( qua notione ac ſensu  
eadem vox ἐνοικεῖν H. Tim. I. 5. de fide in avia matreque Timo-  
thei habitante accipitur ) Quo vero modo diligenti verbī ſcrutatio-  
ne atque uſu denique , & fidei ac pietatis exercitiis , ad quæ illiterati  
Versio noſtra omnium maxime perspicua plurimum conferet  
res omnis abſolvetur ; vel quod diſferat , uti quidem Orationis con-  
tex-  
tui congruentius videtur , de diligentia ἐν τῷ διδόνειν καὶ γνωθεῖν ,  
atque ad largam exhortetur idem verbum Dei non parce ſed co-  
pioſe ac opulerent tractandi rationem , qua fiat , ut non aliqua tan-  
tum ſui parte ; ſed integrum , non ſegniter ; ſed cum induſtria id  
legamus & audiamus , de illo ubique loquamur , id ſemper medite-  
mur , eo unice deleſtemur , quæ verba ſunt B. Calovii , Commen-  
tario ad hunc locum , exercitia iſthæc mire prædicantis . Hæc au-  
tem posteriora quoque cum citra novas etiam in Vernaculaſ  
Versiones folius Veteris ope & auxilio , imo multo commodius ,  
ſicut exemplis paucis §. XII. ostendimus , ac pluribus etiam faci-  
le demonstrari adhuc poſſet , fieri queat , quid inde pro libertate

aut

aut necessitate potius earum concinnandarum ac promiscue evul-  
gandarum firmiter colligere liceat non perspicio , a longe rectius  
ex Apostoli verbis sequentibus , nihil hic temere suscipiendum esse  
colligo , ubi ἐπάσχεται φίλοι id omne fieri debere docet , adeoq; hoc  
quicquid esse juris videtur , verbum quoquo modo tractandi , pru-  
dentia Christiana temperandum , & ad finem optimum dirigen-  
dum esse sapienter monet ; Quæ quidem Virtus quid exigat in  
præsenti , supra exposuimus . Multo vero minus alteri ex Epistola  
ad Philippenses dicto ad præsens negocium probandum robur  
inesse censemus , quanquam pro efficacia ministerii malorum in-  
signe testimoniorum perhibere certum sit . Nam , quantum ad  
nostrum institutum attinet , non omnem ibi modum prædicandi  
verbum Dei approbari a Paulo ex contextu patet , sed eventum  
tantummodo propagationis famæ de Evangelio salutaris etiam il-  
legitime factæ , atque adeo a Paulo potius improbatæ , si modum  
spectaret agendi , materiam gaudendi & lætandi præbuisse , res ip-  
sa & sermonis totius series integra docet . Super hæc & illud mani-  
festum est , intentionem prædicantium magis variam ac diversam  
quam methodum ab Apostolo respici , quæ quidem si hoc loco om-  
nis omnino laudaretur & commendaretur , nonne & Pontificii ha-  
berent , ut simili arguento , quo alii pro novis Versionibus  
suis , ad stabiliendum lingua Latinæ in Ecclesia sua usum & publi-  
cum eo sermone cultum sacrum uti possent , fortassis & quorundam  
ut constat , piscibus aliisque bestiis concionantium ineptiæ  
hic patrocinium invenirent , imo si quis ex fôrdidis quoque locis  
aut in publico foro citra necessitatem verbum Domini publicis  
Declamationibus exponeret , hinc colorem vel etiam laudem acto-  
rum , minus decore saltim susceptorum , petere posset ; quæ om-  
nia non arbitror quenquam sanæ mentis hominem probaturum  
esse . Atque ita quoque de ceteris Scripturæ locis superius allega-  
tis facile constabit , a dono Prophetæ , sicut & reliquis , citra ar-  
rogantiam vere etiam , concessis , ad eorundem usum & exerciti-  
um quovis modo instituendum non procedere consequentiam ,  
quo etiam factum , ut & Paulus legibus quibusdam necessariis  
de

de charitate, ordine, decoro ac ratione temporum personarum & circumstantiarum aliarum habenda I. Cor. XII. XIII. XIV. id munendum existimaverit; quod idem etiam, quando scribit communem utilitatem respiciendam esse, & singulis sigillatim ac distincte demandata munia relinquenda, ad corporis totius ædificationem promovendam, atque Schismata in corpore evitanda, uberioris confirmat. Unde etiam constat, neque Laicis, imo ne ipsis quidem Ecclesiæ ministris scriptorum, hoc ævo cumpromis & his in Ecclesiam periculosis hostium insultibus, Theologicorum aliorumque tantum in recessu haud habentium, edendorum vulgandorumque, absque præscitu, consensu, & censura ordinarii ministerii facultatem indulgeri ac potestate. Quod cum ex Act. XX. 28. Tit. I. 9. I. Tim. IV. 16. atque ipso Episcoporum & Vigilum nomine atque officio firmari recte ac provide passim observari videas, quidni ad biblicarum Versionum in Vernacula maxime divulgandarum vel reprimendam licentiā, vel pericula alio quovis modo avertenda pertinere credas, nisi hac in parte Prophetas aliis Prophetis subiici non debere neque opus neque dere totius Ecclesiæ esse contra I. Cor. XIV. 32. 33. temere tibi persuaseris, ad quem locum digna erit quæ repetatur & probe ponderetur glossa Lutheri: *Erlische mei-  
ten/inquietis, weil sie den Verstand und des Geistes Gaben haben / sollen sie niemand weichen oder schweigen/  
aber St. Paulus spricht hier: Sie sollen und mögen wol  
weichen/ statemaßen die Gaben des Geistes in ihrer Macht  
stehen/ ihrer nicht zu gebrauchen wider die Einigkeit / daß  
sie nicht sagen dürfen: Der Geist treibe und zwinge sie. Ob-  
servent hæc nostri Neo-Metaphrasia & a spiritu suo (sancti speciem  
mentiente) Mal. II. 16. sibi caveant, וְלֹא יִבּוֹן, cuius vocabuli  
Emphasis ad se pertinentem & impotentiam animi egregie declarantem ut intelligent, Habacuc Cap. III. 1. & Job. XXXII. 19. 20.  
simul conferant, & res fortassis erit in vado. De vaticinio Joëlis nihil addimus, quoniam uberrima divinæ Veritatis cognitio phrasibus ex Vet. Test. Oeconomia deponit & ad Novum Ecclesiæ Nov. Test. statum rite accommodandis, saniorum consensu, ibi-*

ibidem prædicta & in ipso Pentecostes primæ festo impleta illic describitur ; quantum vero id vaticinium nostra quoque (quâ ordinaria Spiritus S. charismata etiamnum dispensantur) tempora respicit, iisdem de prudenti eorum usu responsionibus, quas jam antea suggestimus & suppeditavimus nullo negocio satisfieri poterit. Ceteris vero circa hunc locum dñbiis B. Winklerum & B. D. Alberti obviamivisse solidis vindiciis notum est.

XVII. Sed finis tandem imponendus est huic capiti, quem & postquam unicæ adhuc rationi verosimiliori quædam reposuerimus, confessim faciemus. Scil. non esse prætermittendam temporum diversitatem & nostrorum quidem felicitatem, qua non studia tantum literarum prope omnia sed etiam philologica quam maxime & quasi ad miraculum usque exulta Lutheri ætatem antecellant, existimaveris ; Quo majora proinde & copiosiora sint adminicula interque ea nominatim Hebreæ Græcæque lingue non tantum rudimenta cum squalore antiquo quasi adhuc colluctantia, sed Grammaticæ accuratae, Lexica egregie disposita, Concordantiae bene ordinatae, Linguarum O Orr. Harmoniæ profundior cultura & quod præcipuum aliqui putant, Accentuationis doctrina perspicuitate singulari exposita, Commentariorum denique & Critici studii subsidia atque apparatus utilissimus, tanto majorem non modo commoditatem offerri, sed quandam etiam quasi necessitatem atque vinculum imponi, ut, qui his instrumentis polleant & instructi sint, ad versiones novas vernacula nostra accuratores elaborandas, iis utantur, siquidem ratio talentorum concessio apud Deum aliquando constare debeat. Enim vero desideranda statim sunt non pauca in liberius nexa hac consequentia. Nam illud facile concederim incrementis bonarum literarum ad mentem quoque divinam investigandam, quæ in scripturis nobis exposita est, adhiberi debere largius pro larga eorum dispensatione divinitus facta ; quemadmodum vero alia quoque via quam versionibus novis nec sanis neque provide suscepitis & vulgatis ratione turbarum in Ecclesiastam periculosius & tectius motarum promotarumque non uno nomine dissuadendis satisfieri potest , sicuti proximo capite ostendemus.

ostendemus, supra etiam jam aliquoties monuimus, & exempla de  
nique commentationum in scripturam variarum vario idiomate  
editorum abunde satis probant; ita non erit cur hæc ratiuncula tam  
confidenter nitaris; Eo quod in hoc etiam capite dissensus nostri  
quid conducibilis sit & quodnam inter media verbi Divini sententi-  
am exploratam propagandi plura potius & consultius eligendum  
videatur prudentia magis quam impetus præjudiciorum præscribere  
potest. Sed missa consequentia videamus qualia & quan-  
ta sint commemorata isthæc subsidia atque, si cum Lutheri ætate  
compares, quoisque ad præsens negocium aptiora. Ubi quidem,  
ut quodres est dicam, de græcæ linguae cultura, si quædam exci-  
pias quæ, modo vellent nostri, ad linguam illam facilius descendam in  
medio nunc sunt, scripta, vix recentiorum in eadem lingua eruditio  
ævo Lutheri Reformationi proximo comparanda videtur, cum  
constet eo tempore præcipua græcæ literaturæ ornamenta floruisse  
interque ea cum amicissimo Joachimo Camerario Phil.  
Melanchthonem, fidum in Versione Lutheri adjutorem, præcipuis  
quibusque nostræ ætatis Græcis palmam præripuisse aut dubiam  
saltim facere potuisse, cuius tamen linguae notitia in novis Test.  
Novi translationibus, quas extare novimus & digitum eo sèpius in-  
tendimus, potissimum fuerat attendendus. Cæterum & ipsum  
Lutherum non græcæ tantum linguae sed & Hebrææ, quam Nova-  
tores in Versione Vet. Test. Librorum vix attingerunt haçenus,  
admodum fuisse peritum res ipsa & Observationes viri B. frequen-  
tissimæ confirmant; id quod non est cur miremur, si quidem post  
densas ignorantiae tenebras & Moses Hebraeus in Germanorum scho-  
lis jam tum caput extulerat non modo Reuchlini seu Capnionis per-  
tinaci diligentia prima rudimenta Grammaticæ & Lexici Germanis  
dantis, sed & aliorum curis Conradi nempe Pellicani, Joh. Pot-  
ken, Wolfgangi Fabricii Capitonis, Sebastiani Munsteri, Matthæi  
Aurogalli fortassis & aliorum studiis, in quibus postremus  
Anno 1530. Hebrææ & Chaldææ linguae Grammaticam suam altera  
jam vice Wittebergæ publicaverat & Lutherò fidum ut Præ-  
ceptorem ita & Consiliarium in Codice S. vertendo sese præbucrat;

M 2

Cæteris

ceteris non minus hāc in parte doctis, quos supra nominavimus, viris, Crucigero, Forstero, Zieglero aliisque operam gnaviter suam vel sponte adhibentibus vel in consilium a Lutherō sēpius adhibitis. Ne quid dicam de studio Orientalis literatura non modo diligenter ab ipso exculta, sed & aliis in Epistola ad Senatus civitatum & Consules de Scholis erigendis enixe commendatæ, usū atq; Lexicorum etiam recentissimis Philologis non per omnia approbato significationum scil. vocabulorum facilius citiusque ex Versionibus vel etiam ipsa Vulgata addisci posse, quam ex vocabulariis & Lexicis existimantibus ; (a) quanquam & Lutherus quid senserit de nugis Rabbinico-grammaticis sēpius non imperito docuerit, uti supra de eo querentem audivimus Simonium ; Nec hodieque defunt ex Theologis, qui uti Theologiam cum Gersonne scientiam affectivam recte appellant, ita Grammaticam, Logicam & Criticam eruditionem solam ad interpretationem S. literarum sufficere non putant, sed per se patere arbitrantur, si lectio Scripturæ legentis mentem in mentem scribentis, h. e. Spiritus S. transformare debeat, (quod utiq; necesse est,) Subsidia externa saltim necessaria, seu mediocria, morum & affectuum conformatio nem preces pias & attentam mediorum deniq; Hermeneuticorum applicationem una cum tentatione multo felicius usū venire posse. Quæomnia uti ipse quoq; eam methodum legendi & intelligend Scripturam Præf. ad T. I. Germ. Jen. commendavit, ita præter singulare Div. auxilium Lutherò adsuisse vix quisquam e nostris inficiabitur, non mediocrem vero originalium linguarum cognitionem Lutherum habuisse alii fortassis loco contra Simonium distincte ostendetur. Ex quibus luculenter porro elucescit, Concordantiarum usum, si desit, familiari Scripturæ in fontibus Lectione suppleri potuisse, licet nec Hebraicas Rabbi Nathanis, nec Græcas etiam, multo minus latinas (b) tunc temporis plane de suisse sciamus. Quod denique ad Accentuationis Doctrinam at-

(a) Vid. Joh. Henrici Maji. *Introd. ad stud. Philol.* postremæ ed. Examini  
Criticæ Simon. N. T. annexum c. II. p. 10.

(b) Vid. Hist. Concordant. a Buxtorf. Hebr. *Cone.* præfixa in præfatione.

tinet tradita illa quidem nostra temestate accuratius fuit, sed tot tamen etiam nunc difficultatibus implicita est, tum ob Iudeorum in Librorum ceterorum præter Pentateuchum accentuatione conservanda negligentia tum etiam Lætionum variarum hinc etiam fortassis ortarum copia, ut nuperime demum Dn.D. J.H. Majus (a) L.c. monuerit non conducere Tyronibus, ut subtilitatibus nimiis sese immergant, & ut fieri solet in Academiis, magis necessaria negligant, sed satis esse, ut ea quæ certa explorataque hac in doctrina sunt, & accentuationem à posteriori, quam vocant, habeant cognitam, cum satente Wasmutho, quem plerique sequuntur, constructiones sive nexus syntactici sint fundamentum conjungendarum aut distinguendarum vocum. Unde & R. Pfeifferus (b) de auctoritate accentuum non esse tanti ponderis atque depunctionum antiquitate, (quam Lutherum non credidisse constat,) questionem affirmat, quoniam nexus Script. S., paucis locis exceptis, per alia subsidia, scil. ex constructione vocum, ex Antecedentibus & consequentibus, scopo scribentis, & analogia Script.S., seposita etiam accentuatione, probari possit; quanquam etiam in N. T., quicquid sit de Veteri, nostra interpunctionum & incisorum distinctio Lutherò jam defuncto Rob. Stephano inter equitandum demum confecta & J. Leusdenio (c) teste in ed. N.T. Græc. Lat. Ao. 1551. primum expressa sit, qua neque Lutherus uti potuit, neque etiam nos, irtote humana opera quodammodo deproperata, si textus σονάφια aliud postulat, mordicus eidem inhærere opus habemus. Ad postremum de Commentationum in Script. Libros, qui nunc præsto sit & in consilium vocari queat, apparatu, quo destitutus fuerit Lutherus, observamus: Etiam si in studio Exegetico his temporibus ingentes progressus esse factos non negemus, non tamen eo nomine magis idoneos esse, præser-tim qui sibi ipsis factim tales videntur, Nostros, ad Versionem vernacula nostram contexendam arbitror, quoniam partim Explicatio-

(a) Introduc. in studi. Philol. c. III. p. 27.

(b) Thes. Hermenevi. Hypomn. ad c. II. §. 16. p. 99.

(c) In Philol. Græco N. T. Dissert. XX, §. 22. iisque Henr. Stephanus Prof. ad Concord. N. T. Graecas sol.

num copia, ut vel ipsi nostro exemplo deprehendemus, si recte attenderimus, Lectorem facile inopem & magis incertum reddere posset, aut in sententiam a sensu Spir. S. alieniorem saepe propendente, unde etiam non immerito inter prajudicia Hermenevtica, post alia generalia, illud, quod ex commentariis haustum, auctoritate præsertim scriptoris celebrioris confirmatum, numeratur, (a) quo vel maxime Criticorum nostrorum syadam incautos pellicere posse censeo: partim etiam in Versionum de novo recte confiendarum artificio non modo sensus genuini eruendi, sed etiam verborum lingua vernacula usitatorum suo loco adhibendorū, quæ laus pñne propria Lutherò, ab aliis profecto longo semper intervallo relictò fuit, ratio habenda est, quo Commentarios maximam partem Latinos, immo ne vernaculos multum facere crediderim. Hæc igitur dum cogito & alias quoque circumstantias pariter expendo justa rationis trutina, parum abest, quin Lutheri ævum felicius nostro prædicem, tanquam inter priscum ab inerti commentandi arte claram & allegoriarum ac in verbis Iuslui feracissimum, atque nostrum vel Critica multorum petulantia vel minutiarum, inutilium saepe, morosa conjectatione, ad minimum Interpretationum multitudine, si non ad Scepticismum inclinans, dubios tamen magis quam certos Lectores reddens saepissime, medium ac velut inter sacrum & saxum sive scyllam & charybdim constitutū, quodque solis legitimis Explicationum mediis tum Generalibus omnium tum specialibus sacrorum Librorū citra discrimen utebatur, sensum Spir. S. promptius investigare potuisse plane mihi persuadeo; quod quidem cum aliorum Theologorum Lutheri collegarum & discipulorum speciminibus, brevibus quidem, sed in Exegesi Scripturæ accuratis, tum vero etiam ipsius Lutheri scriptis, nominatim ad Galatas & in Genesin Commentationibus insignibus probare in proclivi esset, multoque luculentius demonstrari posset, si, quem in Biblia integra Commentarium una cum aliis sociis laborum ex omnibus Lutheri scriptis ac Tomis multa industria congesit quondam B. Spenerus, uti saepius in Theol. Judicio commemerat,

(a) Vid. D. D. Buddeus Philos. Instrum. P. II. c. II. §. XXX. sq.

morat, lucem adspexisset vel in posterum adspexerit. Interim sufficit nobis in praesenti ostensum esse non minus verosimiliter neque jactata ex Philologicis subsidia hujus ævi talia esse, quin desiderari in iis plurima possent, haec tenus faltem, ut condenda novæ Versionis necessitas hinc non modo nulla colligi queat, sed etiam ingens, quem in Philologicis Criticisque deprehendimus, abusus qualiscunque prærogativæ hujus, multo magis, ut disfaveamus, postulet.

## CAP. IV.

Βελευτικόν.

Seu

### *De Remediis huic negotio aptis & consiliis difficiens.*

#### I.

**F**Ortaffis autem post difficultates motas, & conamina aliorum improbata, nævis tamen in Versione nostra occurrentibus non omnino negatis, quæras, quomodo partim obviam eundum sit quorundam hominum & animorum intemperiei, partim etiam Veritati Doctrinæ cœlestis in lucem magis magisque protrahendæ, salva Lutheri auctoritate, salva etiam infirmorum conscientia, salva Ecclesiæ tranquillitate, non temere utique turbanda, prudenter consuli possit? Evidem sententiam & suffragia Doctorum audire hic præoptarem venerabundus, quam in re ancipiiti ex curta supellecstile mea depromere vellem: Dicam tamen quod sentio, postquam veniam errorum deprecatus, uti par est, fuiro.

II. Non una proinde est quæstio, in qua cardo vertitur; Altera enim, uti dictum, ad privatorum consensum Ecclesiæ non expectantium labores præpropere vulgatos attinet, altera vero correctionem & emendationem veram sed legitimate suscipiendam spectat.

stat. Et quod ad primam quidem, qua ratione istorum temeritati obstaculum sit ponendum & remota, facillimum esset, si typographi & bibliopolæ jurejurando adstricti non uno loco, novis hujusmodi vinculis ne quid absque censura antecedente prelo subjicerent, aut subjecta clam divenderent arctius constringerentur, eo quod non minus pro sacræ reipublicæ seu Ecclesiæ Christi tranquillitate & salute quam pro civitatum regnorumque quiete excubare summas potestates decet; dummodo lucri cupidine & auri sacra fame mortalia pectora vel ad fidem juratam frangendam non essent, quæ inducerentur &, quod in primis dolendum est, quæ querundam Magnatum ac terrarum laudabilis procuravit vigilantia, subinde licentia alibi locorum & ab aliis indulta eluderetur; quo quidem modo, si res Ecclesiæ gerantur, non est, ut remedium hisce malis ex hoc fonte parari posse videatur, sed precibus ad D E U M fuis, quibus, ut animorum ipse flectat in Ecclesiæ salutem cogitationes atque prava quæque molimina disturbet, rogetur, negocium omne committendum. Interim, ne per cuniculos hujuscemodi versionibus clam palamve publicatis eccl̄is Christo collectus & cœlestis veritatis summa capita corruptelæ periculum adeant, detegendi erunt omni studio latentes sub herba angues & in herba, quod ajunt, quicquid mali justa præsensione formidamus, opprimendum; Idque tum ea, qua par est, modestia, tum etiam gravissimis Argumentorum ponderibus, quicquid etiam sive laboris sive calumniarum aut conviciorum ab adversariis dicacionibus sustinendum sit, erit expediendum, ne, ceu in Scholis Medieorum docetur experientia confirmatum, quod in Hæc tunc febri hac quoq; in re accidat, quæ, ubi scil. primum aliquem init, curatu facilis quanquam cognitu difficultis sit; sed si cuncte ruris, nulla opportuna amplius curatione sanari possit. Novi quidem & proscriptionem ex Bibliopolis inter adminicula reprimendæ hominum petulantiae numerari, sed desideria plerorumque, nisi caute ac in primis initis illa suscepta fuerit, atque exempla subtracta, magis ita accendi experimenta quotidiana docent, quam impediri aut deteri. Interea si & frequens atque sollicita eorum qui Ecclesiæ

Ecclesiae præsunt docendo, vel etiam Collegarum amica disuasio, immo & si opus videatur, rei compertæ denunciatio hujusmodi lucubrationum inter novarum rerum cupidos accedat, junctim, quantum possibile est & ad conscientiam cujusque sartam tecumque requiritur servandam, hoc modo aliquid profici posse automo. Quæ cum ita comparata sint, quando de impressis & vulgatis jam laboribus agitur, haut paulo minus deinde animadvertisendum quoque est utriusque ordini in Ecclesia curam salutis animalium in primis gerenti, ne, sicuti affectæ sint & exploratæ ejusmodi lucubrationes aut censuræ tradantur publicæ, typis facile ab auctoribus committantur, vel ut subjiciantur iisdem facultas concedatur, sicuti Exemplo Augusti Luneb. & Brunsvic. Ducis, instituto istiusmodi primum faventis postea vero ex gravibus utique rationibus sententiam mutantis, (de quo supra Cap. paucula diximus,) constat, atque ex B. Comringii ad Eundem de Natali Epistola gratulatoria pluribus totius negotiorum cognosci potest. Vel, sicuti necessarium videatur, pœna quoque constituta delinqüentibus atque exterorum opera urentibus inhibeantur, quale quid de de Ivaro Stubæo ex Hist. Dan. D. Wandelinum supra laudata Epistola perscrississe atque Academiam Regiam Hafniensem solerti consilio statuisse meminimus. Secus enim si fiat, quid mirum, si per indulgentiam morbo jam incurabili factò nullus amplius sit medendi locus.

III. Quid autem? Nullane unquam Versionis, qua usi sumus hucusque & adhuc utimur Germanicæ, sive emendatio sive castigatio, sive denique ad usum commodiorem perfectioremque accommodatio indulgenda ac permittenda? Non puto, nisi ab omnī labore immunem omnisque erroris Hermenevtici saltim (nam de dogmaticis inter nos transacta res est) expertem ipsumque auctorem non interpretem sed vatem isthoc opere fuisse prohibeamus. Quod cum a nemine crediderim affirmatum iri, de modo

N.

atque

atque methodo hujus instituti & inchoandi & conficiendi tantum disquirendum erit.

IV. Atque hic quidem sunt, qui methodum usque hoc receptam, vel privatim, si usus ita ferat & occasio offeratur, docentibus, vel publice etiam pericopas S. quas textus vocamus, explicantibus, ubi manifesta a fonte disensio, quod raro continget, vel major in eodem emphasis deprehendatur solam retinendam esse suadeant; vulgare illud, quo omnis per proverbium quasi dicitur periculosa esse mutatio, vel etiam hominum longius quam par est, qualicunque data forsitan ansa, progredientium libidinem spectantes atque presentientes. Quo modo, si pie &, quanquam non cum longa adulatoriæ ac Germano pectori indignæ protestationis ambage, ut nostros nemine prope excepto omnes accusat Sixt. Amama (a) citra tamen injuriam in B. Lutheri manes aberatio forte observata corrigitur, satisfieri posse & paci in Ecclesia colenda, & ædificationis iustis rationibus sine offendiculo quærendæ perfvasum sibi habent.

V. Enimvero nequerentes desunt haud improbabiles neq; nomina alteri sentientium haud postrema, quibus istam methodum non improbari quidem, non tamen totum munera faci ad Scripturæ scrutinium (τὸ ἐρευνᾶν Joh. V. 39. & ἀναγνῶσαι Act. XVII. II. τὸ ἀρετῆσαι II. Petr. I. 19.) fideliter alios manuducendi sufficientem & obtinendni fini τῆς διδασκαλίας integro parem esse videri constat; eo quod verba sive in privatis colloquiis, sive ex suggestu in publico coetu hac de re facta rarissime ita inhærere soleant memoriae, rarius præsertim, ceumulti textus occurrere etiam solent, repetita, ut qui ab ore doctorum pendent altius in ea inquirere suo marte seu privata industria paucissimi, maxime vero omnium illiterati, & qui fontes consulere ipsi nequeunt, haud possint. Horum itaque commodis rectius promovendis, & ad studium literarum S. quo ducuntur subinde nostro in primis tempore,

juvan-

(a) Orat. Antibarb. Bibl. præfixa.

juvandum atque simul occupandas errorum & impostorum fraudes, quorum non pauci volunt esse Legis Doctores non intelligentes neque quæ dicunt, neque de quibus affirmant I. Tim. I. 7. fatius arbitrantur aliqui fore & salubrius, si scriptis quoque & prelo subiectis hujusmodi Observationibus & ad Scripturam intimius perscrutandam facientibus adminiculis suppetiæ ferantur; Futurum quoque insuper ita spes est non plane incerta, ut a suspectorum hominum, de quibus hac dissertat. integra actum est, laboribus periculosis avocari, ac desiderium tamen proficiendi non injustum aliquo modo satiari queat.

VI. Antequam autem ad formam & modum hujusmodi institutum perficiendi propius accedamus monendum erit studiosissime, non consultum videri, ut negocium tanti momenti unius hominis industriae, multo minus privato arbitrio absque jussu & industu summi magistratus & Ecclesiastici ministerii credatur atque committatur aut relinquatur. Est enim contra Dei præceptum, qui, ut suum cuique tribuat neque nimium quis sibi soli tribuat, vel alienum munus occupet, non modo in Scripturis & Naturæ legibus docuit, verum etiam sanæ rationi omniumque societatum scopo convenit, ut, quod ad omnes pertinet & totius est Ecclesia, cuius & salus in eo versatur, omnium consilio judicio & consensu suscipiatur pariter & peragatur. Quod vel maxime in hujusmodi Versionis nostræ biblicæ qualicunque recognitione necessarium erit, quoniam non privatus sed publicus & communis usui omnium destinatus atque commendatus thesaurus iste publicam quoque auctoritatem, si quid in eo rectius apparando & ad utilitatem communem formando suscipi debeat, exposcit interponendam. Scilicet, si non ad Adiaphororum seu rerum mediarum in Ecclesia doctrinam ac numerum usus nostræ Versionis inde a Reformatione constans reapse pertinet, tamen ingentem cum ipsis affinitatem utique habebit & secundum analogiam eorum, quæ de illis doceuntur in Ecclesia ex Oraculis divinis plane dijudicanda erit.

N 2 Quemad-

Quemadmodum vero, ut B. Krakewiz Sen. (a) loquitur, *ritus & consuetudines Ecclesie non unicum tantum in Ecclesia ordinem concernunt, sed toti Ecclesia in servient, & publicos conventus actionesque sacras condecorant*, (dirigunt, juvant &c.) ita etiam ab omnibus curandum est, quod omnes tangit, per maximam omni jure receptam omnibusque societatis, communitatibus, conventibus nostrisnam usitatissimamque; nisi incommoda & distractio membrorum ac multiplex confusio inde certo secutura sint. Unde etiam quod in mutationibus rituum ac ceremoniarum passim a nostris prudeenter moneri, imo ab illis quoque, qui licentiam non satis justam de externis in Ecclesia institutis judicandi affectant, observari videoas, hac quoque in re non consultum creditur aliquid novi moliri, nisi informatione necessaria ante praemissa & salutari scopo universæ Ecclesiæ plenius exposito *intra* Evangelicæ gratia.

VII. Sed non modo Auctoritas publica, veluti Exempla Ecclesiistarum Anglicanæ, Belgicæ & inter nostras Danicæ supra & fieri posse docuerunt, & quomodo procedendum sit quasi digito experto monstrarunt, verum etiam, ut eandem viam nobis ineundam cædē ostenderunt a Viris publica functione & eruditione conspicuis Labor iste novæ expolitionis Lutheranæ translationis nostræ erit adornandus & postquam elucubratus fuerit aliorum quoque Collegiorum Theologis doctis & cordatis, fortasse & plurium viorum linguae utriusque peritis, sive publicis maximorum Principum auspiciis convocandis sive etiam apud lares cujusque domesticos relinquendis censuræ iterum iterumque submittendus, ubi si plenus omnium ac per omnia consensus, qui præsenti Ecclesiæ statu & propter sententiarum in Exegesi Scripturæ diversa sentientium discrepantium vix impetrari poterit, haberi & obtineri nequeat, præcipuorum ac potissimum habenda fuerit ratio, in primis eo, quod Avthenticam explicationem ne sic quidem moliretur Ecclesia aliis obtrudendam sed libertate discernendi ve-

(a) De præpostera abrogatione rituum p. 18. cd. reofil.

ra a falso adhuc relatae commoditati saltem in Divinæ mentis  
tensa inquirendi adjumentum afferre intenderet.

VIII. Hæc vero consilia quamvis non contemnenda sint,  
non tamen videntur eo intelligi posse aut debere, quasi vel  
extirpanda hoc modo Lutheri pristina versio sit, quod sine sum-  
mo periculo eorum, quibus illa familiaris jam redditia est,  
sciri non poterit, vel etiam, quam non facile quis pro-  
babit methodum, ut excisis & rejectisque e Textu quibus-  
dam Scripturæ dictis sive phrasibus, imo & vocabulis in-  
terpolanda sit ea qua nunc utimur, Lutheri versio:  
Nam, quod facillimum esset demonstratu ex antiquioribus quibus-  
dam Exemplaribus mutationem aliquam passis, si scandalum in-  
firmis, offensa tamen inter legendum remoram patientibus itacer-  
to poneretur, unde etiam B. Spenerum verbis supra Cap. II. §. Ult:  
reperitis eadem quoque dissatisfisse meminiimus. Sed eo valere potius  
atque dirigenda illa esse haut dubie existimandum, ut salvo &  
illibato Textu versionis antiquo recens notata ad dubia loca at-  
tentius consideranda ac per συμβασιον sacram declaranda  
& intelligenda unice faciant, neque lectores turbent sed  
adjument. Sunt tamen, qui ex prioribus Lutheri versionis editio-  
nibus, ubi a quibusdam ipse discessit, quas tamen alii meliores,  
quam eæ quæ postea substitutæ sunt, translationes locorum parti-  
cularium suisse credunt, in his novis & expolitis magis vel suo loco  
reponendas, vel posterioribus saltim quod magis placet adjungen-  
das censeant, e. gr. Versionem II. Sam : VII. 19. Ubi de Messia postre-  
mæ editiones tanquam Θεοπτώ agi innuunt, in vetustiori au-  
tem: Ach Herr Herr / erzeigst du al o gegen einen Menz-  
schen ? locus redditus erat, item Ephi. III, 15 & 19. Ubi hodie legi-  
mus über alles was da Kinder heiss ; & porro erkennen / daß  
Christum sieb haben viel besser denu alles wissen / olim vero  
Ipse verterat Lutherus über alles / was Vatter heiss & erken-

nen die Liebe Christi die doch alle Erkenntnuß übertrifft & si quæ sunt ex (a) Georgii Rorarii altera post fatione, & ipsorum Exemplorum collatione, quam Kraftius & Posseltus juvare & poterunt & adjuturos se publice polliciti sunt, cognoscenda alia. Qua quidem in re Dn. Diecmannum, Ecclesia nostra eam gratissime acceptante operam, habemus praeuntem, quippe quem antiquorem & Hebræa stricto pede consecutantem Psalmorum versionem a Lutherò olim factam, recentiori & usitata atque ad germanissimum magis attemperata in Bibliis, ut vocant, Stadensibus Lipsiæ quoque sed sine prefatione utilissima doctissimaque, quod dolendum, reculis subjunxisse & interposuisse novimus.

IX. Quæ cum ita sint, edifferendum tandem est, quis, si Textus servetur integer & haud immutatus, eo salvo, salvo etiam adjuvandi Lectorem cum literatum tum & eos, qui literis imbuti non sunt de corrigendis tamen aut rectius ex primendis Lutheri locis toties monentur, modus prudenter sine periculo confusionis & memoriae perturbandæ aut quovis alio offendiculo eligendus atque Ecclesiæ universæ proponendus sit. Hic igitur si, quod sentio, dicendum est, non videtur ullum ad finem obtainendum sapientiam memoriam commodius esse remedium, quam si tum aliis in locis, ubi germanorum idiomati satisfactus B. Lutherus a fontis Graciæ ac Hebrei constructione tantum ac verborum ordine recessit consilio laudatissimo, tum vel maxime, ubi sensum scriptoris S. non affectus a quibusdam perhibetur, (qua locorum differentia signis quibusdam facile nec incommodè indicari posset,) ipsius textus primogenii verba ordine verborum servato seu ad verbum, ut loquuntur, in margine sine explicatione ulteriori adscriberentur. Qua in re consentientem quodammodo nobiscum deprehendi, B. Aug. Pfeifferum; (b) quando enim Lutheri Versionem corrigendam esse non negat, sed non neminem (haud dubie B. Saubertum) carpens,

(a) Apud Franzium de Interpret Script, pag. 99. seqq. recusa.

(b) Critica S. Cap. XIII. Quæst. II.

carpens, quod Lutherum corrigere voluerit, ubi versio ejus vel defendi debebat vel excusari poterat, addit, satius fuisse, si correctio-nes in margine instar notarum addidisset, ne interpolaretur ipsa Versio, quod Lutherus toties sit deprecatus; omnia enim nos posse, sed non omnia expedire. Sed generaliter de marginalibus hujusmo-di notis tantum ab eo hæc monita esse cum sit manifestum, eum por-to defectum luculentiori exemplo & si non omni ex parte perfecto neque nœvis suis carente B. J. R. Hedingerum in Nov. Test. Stutgar-densi (ubi vero & Græci textus verbis nude redditis & ad marginem atque calcem rejeclis explicationes acceſſerunt maximam partem prætantissimæ) in V. autem Test. Jun. Tremell. Ben. Ar. Monta-num pluresque alios suppleviſſe obſervamus; ut adeo nec præ-uentium vestigia nobis deefſent, si viam iſthanc ſerio calcare ani-mus foret.

X. Diximus autem paullo ante, ad marginem esse reponendas has ad verbum in quibusdam locis factas versiones, non temere sed ideo, quia Lector alioqui ſedulus & in scripturis versatus impedi-mentum inter legendum ſentire & ſufflaminari quaſi ejus diligentia poſſet, hac vero ratione fieret ut commentarii potius vicem adver-tentibus & quaꝝ indigitata ſunt quaſi procul rimando accuratiuſ in-vestigare volentibus iſ præſtaret labor. Diximus ſecundo ſine explicatione hujusmodi notas & marginalia apponenda nobis vide-ri; eo, quod præjudicia alio modo facile creaſda evitari poſterunt, li-bertas autem contextum totum intimius perluſrandi atque inde de ſenſu loci certam convictionem obtinendi cuique videtur relin-qui: Id quod ſatius equidem putaverim fore quam iſ Textu Lutheri ſervato in explicatione diversa plane immo contraria Versioni ſen-tentia, quemadmodum in Celeberrimo quodam opere Bibl. aliquo-ties obſervavi faſtum eſſe, tradatur ac ſubſtituatur, quippe quod aperta aut apparente ſaltim contradictione Lectori insuperabilem ſcrupulum moovere poſſet de cauſa diſſenſus nullatenus admonito.

Signa

Signa denique ad hæc marginalia distincta consulto adiicienda putamus, eam nempe ob causam, ut communis factio[n]is loco sint Lectoribus, ubi de emphasi majori, & contra, ubi amplius de ipsa sententia, utrum recte Lutherus expesserit forte dubia, cogitare statim sine confusionis periculo, aut temporis detimento possit. Quemadmodum vero in ipso vestibulo de instituto hocce lector instruendus ac de sensu Spir. S. rite investigando iis, quæ Lutherus ipse commendavit adminiculis, monendus est, quod præfatione & introductione in totum opus loco Informatorii Biblici perspicue scripta & præmissa fieri potest ac debet; ita publica quoque Auctoritate ad negotium illud adhibendi mea quidem sententia non essent, nisi viri & Originalium linguarum & Vernacula nostræ juxta peritissimi quive in primis nossent ex insigni Germ. linguae facultate, quæ nam vocabula inter nos usitata Hebræis Græcisque exacte responderent, qua in re prope unius Coccej Lexicon ubi Belgica vocabula significantiora Latinis addita comparent utilitatem præstare aliquam poterit; cætera enim a nostris scripta hoc inter alios plures nævos defectu fere omnia laborant.

XI. Quod superest in mendis typographicis & similibus nœvis, ubi posteriores editiones a prioribus pro diversa correctorum cura & industria deslexerunt, porro ut pergant Viri seduli ad Diecmannianum & Prettenianum aliorumque exempla, omni modo omniq[ue] sollicitudine curandum ac svadendum fuerit; ita tamen ut & illud maximopere exoptemus fieri, ut quæ toto catalogo Prettenianis Bibliis præfixa sunt vocabula obsoleta & olim tantum Lutheri ævo, vel etiam nunc solis Saxonibus usitata ac frequentata, (qualia etiam non pauca apud Dn. Erankium in Observationibus Bibl. breviori indice exhibentur ac porro etiam plura in Bibl. Norib. non ita pridem in 8vo editis reperiuntur,) diverso charactere Textui, suo quæque loco, insererentur aut Saxoniorum in locum alia que in Germ. superiori, ut Franconia, Svevia

via &c. notiora sunt & in ore vulgi in his terris circumferuntur, substituerentur, quo inoffenso quasi pede Lector tanto facilius progredi atque ad sui idiomatis genium attemperata versione uti fruique posset.

XII. Ad postremum denique neque de nihilo fuerit, si & Canones de Linguarum sive formis seu idiotismis frequentiores & utiliores ad applicandas rectius indigitatas superius in margine ad verbum singulis locis expressas translationes aliorum, accedente & adminiculorum ex Hermenevticis reliquorum ope, sensus felicius investigandi gratia, maxime ubi dubium moveri queat, supra commendatae Isagogae Germanica itidem lingua cum exemplis clarioribus adjicerentur. Illud enim majorem profecto, ut spes est non incerta, afferet utilitatem & applicari ad scopum minori difficultate poterit subsidium, quam si Textus græcus cum germanico ad latus posito typis conjungatur impreffus, ut ad ipsos fontes, aut linguam certe græcam addiscendam mentemque Div. intimius ita perscrutandam exstimulerint etiam illi, qui inter Literatos numerari neque volunt neque solent, aut his saltem Eruditorum linguis operam rarius navant, quam spem B. Dn. Winklerum Hamburgens. concepisse ex præfixa præfatione Novi Testamenti, binis hisce linguis, dum vivet impensis, (quod & similis editio D. J.H. Maji comitata est,) & cura ejusdem publicati, intelligere licet, successu, quod sciam, expectationi haud respondentē.

XIII. Atque hæc sunt, quæ pro mea Ingenii imbecillitate in medium consulere vixum est, non quod existimem tam egregie excogitata hæc esse, ut meliora substitui illis non possint: Absit a me ea philavtiæ labes tenuitatis meæ mihi concio; multominus ut Dictatoria quasi potestate hæc sive universa Ecclesiæ, sive summis in ea viris & negotiorum publicorum curatoribus præscribamus aut obtrudamus? Nam Deo sint grates novi meo metiri mo-

O

dulo.

dulo. Neque denique, quod certo mihi persvadeam istæc consilia applausu omnium probanda, & opere ipso mox sine mora præstanta fore ac perficienda: Et enim quo successu pia multorum, de quibus alibi, Desideria sint adhuc expleta, ita nimurum, ut pene omnia intra voto etiamnum consistant & suspiria, constat inter omnes. Sed, ut ostenderem sciolis nostris alia præter novas versiones suppeterem & magis salutaria remedia, dummodo serio rem agere, qui possunt & valent, non abnuerent; tum etiam, ut, quæ Hieronymi est modestia, pelles & caprarum pilos pro auro atque argento ditiorum in sanctos templi Divini usus & nos humili mente, piaque pro Ecclesiæ commodis pro virili promovendis sollicitudine offerremus, quod etiam qualemunque Korban ut Deo gratum & Ecclesiæ utile sit, faxit Is,